- 1 -

2024年 12月 20日

各 位

会  社  名 株式会社 Aoba-BBT

代 表 者 代表取締役社長 柴田 巌

 （コード：2464 東証スタンダード市場）

問合せ先 常務執行役員（IR 広報) 宇野 令一郎

電 話 番 号 03-5860-5530

連結子会社による孫会社の吸収合併に関するお知らせ

当社は、2024年 12月 20日開催の取締役会において、当社連結子会社である株式会社アオバイン

ターナショナルエデュケイショナルシステムズ（以下「AIES」といいます。）が、当社孫会社である

株式会社 Musashi International Education（アオバインターナショナルエデュケイショナルシス

テムズの 100％子会社、以下、「MIST」といいます。）を吸収合併することについて決議いたしまし

たので、お知らせいたします。

なお、本合併は連結子会社と孫会社の合併であるため、開示事項・内容を一部省略しております。

記

１．合併の目的

当社グループは、プラットフォーム事業の一環として、インターナショナルスクールの運営

を行っています。AIESでは、初等部から高等部までの国際バカロレア全プログラム認定校であ

るアオバジャパン・インターナショナルスクールを中心に、国際バカロレア初等部認定校のア

オバジャパン・バイリンガルプリスクールや、同じく初等部認定校のサマーヒルインターナシ

ョナルスクールを拠点としたハブ・アンド・スポーク型のキャンパス構造を展開しています。

一方で、MISTはケンブリッジ大学国際教育機構の全プログラム（初等・中等・高等学校課程）

の認定を受けたインターナショナルスクールです。本合併により、両社の経営資源を統合し、

インターナショナルスクール運営の迅速かつ効率的な経営を推進することで、当グループの

更なる成長を図ることを目的とするものです。

２．合併の要旨

（１）合併の日程

取締役会決議日（合併当事会社） 2024年 12月 20日

取 締 役 会 決 議 日 （ 当 社 ） 2024年 12月 20日

合 併 契 約 書 締 結 日 2024年 12月 20日

実施予定日（効力発生日） 2025年３月１日（予定）

（２）合併の方式

AIESを存続会社、MIST消滅会社とする吸収合併方式とします。

（３）合併に係る割当ての内容

該当事項はありません。

- 2 -

（４）合併に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

３．当該組織再編の当事会社の概要

  吸収合併存続会社 吸収合併消滅会社

（１） 名 称

株式会社アオバインターナショ

ナルエデュケイショナルシステ

ムズ

株式会社 Musashi International

Education

（２） 所 在 地 東京都練馬区光が丘７-５-１ 東京都三鷹市下連雀９-７-14

（３）
代表者の役職・

氏 名
代表取締役 柴田 巌 代表取締役 柴田 巌

（４） 事 業 内 容

・インターナショナルスクール

およびバイリンガルプリスクー

ルの運営

・ブレンド型教育の企画、運営

・Musashi International School

Tokyoの運営

（５） 資 本 金 61,210,980円 3,000,000円

（６） 設 立 年 月 日 1976年５月 18日 2006年 12月１日

（７） 発行済株式数 55,000株 3,000株

（８）
大 株 主 及 び

持 株 比 率
株式会社 Aoba-BBT 100%

株式会社アオバインターナショナ

ルエデュケイショナルシステムズ

100％

（９） 直前事業年度の経営成績及び財政状態

決算期 2024年３月期（単体） 2024年３月期（単体）

 純 資 産 961 百万円 △77 百万円

 総 資 産 2,725 百万円 264 百万円

 １株当たり純資産 25,978.14 円 △25,729.22 円

 売 上 高 3,486 百万円 345 百万円

 営 業 利 益 243 百万円 25 百万円

 経 常 利 益 260 百万円 24 百万円

 当 期 純 利 益 127 百万円 19 百万円

１株当たり当期純

利 益
3,454.59 円 6,551.40 円

４．合併後の状況

本合併後の存続会社の名称、所在地、代表者、事業内容、資本金に変更はありません。また、本件

は資本政策上の合併であり、Aoba-Japan International School及びMusashi International School

Tokyoの各学校名及びカリキュラム並びに教職員等につきましては、従来通り何ら変更なく運営を継続

する予定です。

５．今後の見通し

本合併は、連結子会社および孫会社の合併であるため、連結業績に与える影響はありません。

以 上